778-780 *Nullus ... homo est* Cet argument détruit en paraissant la soutenir la thèse précédente que la vertu se suffit à elle-même.

781 *formam ... animantis* (cf. app. crit. ad loc.) La correction est nécessaire pour la logique du texte qui, autrement, ne fait que répéter les lignes 778-780, rendant incompréhensible le *quanto absurdius*.

782 *circumstantia* 'Chrétien' particularise 'homme'.

784-785 *gehenna ... Dei* Chiasme; *leges* est lié avec *hominum oculos*.

789 *Nunc* Cf. p. 354, l. 751; la supposition irréaliste était la série de conditionnelles des ll. 784-786.

789-792 *si pie ... sequi vitia* Formulation hyperbolique de la doctrine stoïcienne que la vertu (ou l'*honestum*) est le seul bien et donc qu'elle suffit à la béatitude.

793 *certissimo autore Christo* La doctrine du Christ rétablit la conception d'une récompense de la vertu.

793-795 *et in hac vita ... et post hanc vitam* Le premier membre étonne: "Mon royaume n'est pas de ce monde" (*Ioh.* 18, 36).

794 *quae in cor ... ascenderunt* Adaptation de 1. *Cor.* 2, 9^b: "quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit"; *cor* = l'intelligence. Er. évoque l'extase anticipation de la vie éternelle.

794-795 *quae superant ... intellectum* D'après *Phil.* 4, 7: "Pax Dei quae superat omnem intellectum" (trad. Er., LB VI, 876 C).

799-800 *probationes ... appellant* Quint. *Inst.* V, 10, 8: "ratio per ea quae certa sunt fidem dubiis afferens. Haec omnia generaliter πίστεις appellant, quod etiam si propria interpretatione dicere fidem possumus, apertius tamen probationem interpretabimur". Le mot grec est fréquemment employé dans la *Rhet.* d'Aristote. Ce sont les 'preuves' ou mieux les 'moyens de persuasion'.

801-803 *quod indicat ... benevolentiam* Voir Aristot. *Rhet.* II, 1, 1378 a 6-8; ce paragraphe est consacré à la crédibilité de l'orateur. Il y a ici un glissement d'un sens à l'autre de πίστεις, *fides*: de l'idée de 'preuve convaincante' Er. passe à celle de 'vertu qui mérite la confiance'; ce 2e sens fournit un préambule.

fidem conciliant, φρόνησιν, ἀρετὴν καὶ εὐνοίαν, id est prudentiam, virtutem et benevolentiam. Quarum prima nisi adsit, fieri potest vt qui dicit per ignorantiam praua suadeat pro rectis. Dein non satis est perspectum habere quid expedit, nisi sit vir bonus, qui sciens nolit fallere auditorem. Iam vt adsit rectum iudicium, vt adsit probitas, nisi adsit benevolentia, fiet vt aliquis quo noceat sciens ac prudens suadeat perniciose. Diabolus quum persuaderet esum pomi vetiti, non ignorabat quid esset optimum, sed illi duae res aberant, virtus ac benevolentia. Potest autem incidere vt vir bonus sciens pro vtilibus nocitura suadeat, puta hosti patriae aut tyranno rempublicam opprimenti.

810 Verum hoc nihil ad ecclesiasten, quem oportet ea virtute prae|ditum esse, vt
LB 901 et amicis et inimicis bene velit. Illud igitur studio erit concionatori, primum ne quid horum absit; dein vt populus intelligat ipsum ea sapientia eruditum, vt non fallatur iudicio; praeterea meliorem esse virum quam vt quenquam sciens velit fallere; postremo tantae charitatis vt inimicis quoque cupiat prodesse.

815

Tantum praefatus redeo ad probationes a rhetoribus traditas. Harum duplex est officium: confirmare nostra et refellere contraria. Constat summa diuisione probationes distribui in ἀτέχνους, quas inartificiales posses dicere, et ἐντέχνους, id est artificiales. Prioris generis sunt praeiudicia, rumores, tormenta, tabulae, iusiurandum, testimonia. Praeiudicia sunt, ab aliis iudicibus in simili causa aut in pari aut in eadem pronunciata, quibus continentur et consulta senatus et principum decreta. Rumores sunt quasi publica populi consentientis testimonia. Tormenta sunt quibus corporis cruciatu extorquetur veri confessio. Tabulae quasi scripta sunt testimonia quae syngraphis, chirographis et codicillis continentur. Iusiurandum accedit ad naturam tormentorum, quod vt haec dolore cogunt, ita illud metu. Olim enim iureiurando solet addi execratio: *‘Me meosque omnes deuoueo si quid sciens fefellerō’*. Et hodie quum additur: *‘Sic me iuuēt Deus’*, tacitam habet execrationem, quasi dicas: *‘Ne iuuēt me Deus, si peierauerō’*. Testimoniis subiiciuntur oracula, quae sunt diuina testimonia. Haec licet ab arte semota sint, tamen arte confirmantur aut refelluntur aut eleuantur. Verum hae rationes sic a nobis tractandae sunt, vt aliquam vtilitatem afferant ecclesiastae.

820

825

Praeiudicia confirmantur autoritate eorum a quibus profecta sunt. Refelluntur eorum manifesta culpa aut corruptela iudicii aut dissimilitudine causae. Exempli causa, quod Moses censuit falsum testem capite plectendum, praeiudicium est, qua poena dignus sit iudex qui corrupte pronunciauit. Item quod censuit mulierem adulteram lapidibus obruendam, de viro nihil tale statuerit,

835

807 persuaderet B-D: suaderet A.

827 solet O BAS: solebat LB.

808 illi A-C: illae D BAS LB.

805 *vir bonus* C'est la formule de Caton l'Ancien rappelée par Cic. et Quint. *Inst.* XII, 1, 1 qui la commente longuement.

805 *vt* Voir p. 352, l. 673.

806-807 *probitas* ... *perniciosa* On voit mal

comment la *probitas* pourrait se concilier avec un tel dessein! Mais Er. donne l. 810 deux exemples; il faudrait dire ici: 'pernicieuses' pour certain(s), mais salutaires pour un plus grand nombre.